[bookmark: _GoBack]ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	22  октября 2020 г.
	                                   № 8.2.1.7-10/9

Председатель               -         Володина Г.Е.
Ученый секретарь      -         Андрианова Т.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ  члены Ученого совета:
Авраменко И.А., Артемьев Д.Г., Быкова А.А., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В.,  Грабарь В.В., Ерахтина О.С., Загороднова Е.П., Зуева Е.Л., Иванов А.П., Исопескуль О.Ю., Кимерлинг А.С., Матвеев В.А., Молодчик М.А., Оболонская А.В., Пермякова Т.М., Плотникова Е.Г., Столяров П.Л.,Шадрина Е.В., Шестакова Л.В.

Кворум имеется. Заседание правомочно

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об утверждении программ вступительных испытаний по Информатике и информационно-коммуникационным технологиям, Истории, Математике, Обществознанию, Русскому языку, Английскому языку, Немецкому языку, Французскому языку для лиц, поступающих на вечерне-заочный факультет экономики и управления  в 2021 г.
2. Об утверждении программ вступительных испытаний для поступающих на обучение по образовательным программам высшего образования – программам магистратуры НИУ ВШЭ – Пермь  в 2021 году.
3. О привлечении к руководству выпускными квалификационными работами в 2020-2021 учебном году преподавателей и сотрудников НИУ ВШЭ – Пермь
4. О внесении изменений в Правила внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденных приказом от 29.10.2020 №8.2.6.2-10/2910-01

1.СЛУШАЛИ: Загороднову Е.П., заместителя директора НИУ ВШЭ -Пермь  об утверждении программ вступительных испытаний по Информатике и информационно-коммуникационным технологиям, Истории, Математике, Обществознанию, Русскому языку, Английскому языку, Немецкому языку, Французскому языку для лиц, поступающих на вечерне-заочный факультет экономики и управления  в 2021 г.(приложение 1)
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
1.1.Утвердить программы  вступительных испытаний по Информатике и информационно-коммуникационным технологиям, Истории, Математике, Обществознанию, Русскому языку, Английскому языку, Немецкому языку, Французскому языку для лиц, поступающих на вечерне-заочный факультет экономики и управления  в 2021 г.
2.СЛУШАЛИ: Исопескуль О.Ю., декана факультета экономики, менеджмента и бизнес информатики  об утверждении программ вступительных испытаний для поступающих на обучение по образовательным программам высшего образования – программам магистратуры НИУ ВШЭ – Пермь  в 2021 году(приложение 2)
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
2.1.Утвердить программы вступительных испытаний для поступающих на обучение по образовательным программам высшего образования – программам магистратуры НИУ ВШЭ – Пермь  в 2021 году.
3.СЛУШАЛИ: Загороднову Е.П., заместителя директора НИУ ВШЭ -Пермь о привлечении к руководству выпускными квалификационными работами в 2020-2021 учебном году преподавателей и сотрудников НИУ ВШЭ – Пермь
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
3.1. Привлечь к руководству выпускными квалификационными работами в 2020-    2021 учебном году преподавателей и сотрудников НИУ ВШЭ – Пермь
	№
	ФИО
	Информация

	1
	Котомина Ольга Викторовна
	старший преподаватель Департамента менеджмента

	2
	Сажина Александра Ильдаровна
	старший преподаватель Департамента менеджмента

	3
	Федотова Вера Александровна
	старший преподаватель Департамента менеджмента

	4
	Манокин Михаил Андреевич
	старший преподаватель Департамента менеджмента, к.культ.

	5
	Шестакова Екатерина Николаевна
	старший преподаватель Департамента менеджмента, к.и.н.

	6
	Аленина Карина Анатольевна
	руководитель центра «Бизнес-инкубатор»,к.э.н.

	7
	Загороднова Екатерина Павловна
	заместитель директора, к.э.н.

	8
	Колос Илона Ромуальдовна
	заместитель декана факультета профессиональной переподготовки

	9
	Курганов Максим Андреевич
	начальник отдела организации и сопровождения проектной деятельности

	10
	Шакина Марина Анатольевна
	специалист по УМР отдела сопровождения учебного процесса в бакалавриате по направлению «Менеджмент»

	11
	Полосухина Марина Васильевна
	специалист по УМР отдела организации и сопровождения проектной деятельности

	12
	Глушков Александр Владимирович
	старший преподаватель кафедры гуманитарных дисциплин, к.и.н.

	13
	Мингалев Виталий Викторович
	старший преподаватель кафедры гуманитарных дисциплин

	14
	Ланин Вячеслав Владимирович
	старший преподаватель кафедры информационных технологий в бизнесе

	15
	Рустамханова Гульшат Ильдаровна
	начальник отдела сопровождения учебного процесса в бакалавриате по направлению "Программная инженерия"

	16
	Сахипова Марина Станиславовна
	начальник отдела сопровождения учебного процесса в бакалавриате по направлению "Бизнес-информатика"

	17
	Прасол Алла Брониславовна
	аналитик аналитического центра

	18
	Редькина Анастасия Юрьевна
	старший преподаватель Департамента экономики и финансов

	19
	Лавренчук Елена Николаевна
	старший преподаватель Департамента экономики и финансов, к.э.н.

4.СЛУШАЛИ: Матвеева В.А., заместителя директора НИУ ВШЭ -Пермь о внесении  изменений в Правила внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденных приказом от 29.10.2020 №8.2.6.2-10/2910-01
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
4.1.Внести следующие изменения в Правила внутреннего распорядка студенческого общежития НИУ ВШЭ – Пермь:
4.1.дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4.	При входе в общежитие, а также при нахождении в здании общежития в местах (помещениях) общего назначения, в том числе помещениях, предназначенных для самостоятельных занятий, помещениях культурного и бытового назначения, коридорах, проживающие, их гости, обучающиеся, работники Университета и общежития обязаны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), антисептические средства при посещении мест общего пользования с учетом рекомендаций Главного санитарного врача Российской Федерации, а также соблюдать иные требования, предусмотренные для граждан при посещении ими зданий, строений, сооружений (помещений в них) и установленные законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, в том числе санитарными эпидемиологическими нормами, локальными нормативными актами, действующие в период режима чрезвычайной ситуации или при возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, режима повышенной готовности, либо в период осуществления на соответствующей территории ограничительных мероприятий (карантина).»;
4.2.в пункте 6.1.15 слово «повлекших» заменить словом «имеющих»;
4.3.дополнить новым пунктом 6.1.17 следующего содержания:
«6.1.17.	несоблюдения при входе в общежитие, а также при нахождении в здании общежития в местах (помещениях) общего назначения, в том числе помещениях, предназначенных для самостоятельных занятий, помещениях культурного и бытового назначения, коридорах, обязанности использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), антисептические средства при посещении мест общего пользования с учетом рекомендаций Главного санитарного врача Российской Федерации, а также соблюдать иные требования, предусмотренные для граждан при посещении ими зданий, строений, сооружений (помещений в них) и установленные законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, в том числе санитарными эпидемиологическими нормами, локальными нормативными актами, действующие в период режима чрезвычайной ситуации или при возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, режима повышенной готовности, либо в период осуществления на соответствующей территории ограничительных мероприятий (карантина);»;
4.4. пункты 6.1.17 – 6.1.21 считать соответственно пунктами
6.1. 18 – 6.1.22;
4.5. пункт 6.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Принятие решения о применении мер дисциплинарного взыскания за совершение дисциплинарного проступка, предусмотренного пунктом 6.1.17, осуществляется без участия дисциплинарной комиссии НИУ ВШЭ.»;
4.6.в пункте 6.6 слова «6.1.17» заменить словами «6.1.18»;
4.7. пункт 6.10 дополнить абзацем следующего содержания:
«При принятии решения о применении мер дисциплинарного взыскания за совершение дисциплинарного проступка, предусмотренного пунктом 6.1. Правил, после получения мнения Студсовета НИУ ВШЭ – Пермь Руководитель факультета направляет документы, связанные с процедурой привлечения к дисциплинарной ответственности, вместе со служебной запиской на имя уполномоченного лица о рекомендованной мере дисциплинарного взыскания и выпиской из протокола заседания Студсовета НИУ ВШЭ – Пермь, в отдел сопровождения учебного процесса/менеджеру образовательной программы, на которой обучается проживающий, для подготовки приказа.»;
4.8. пункт 6.11 изложить в следующей редакции:
«6.11.	Решение дисциплинарной комиссии НИУ ВШЭ – Пермь о применении меры дисциплинарного взыскания является основанием для издания соответствующего приказа, подписываемого уполномоченным лицом. Проект приказа готовится с учетом пункта 6.12. Правил работником отдела сопровождения учебного процесса/менеджером образовательной программы, на которой обучается проживающий, и запускается в СДОУ не позднее следующего дня после получения мотивированного мнения Студсовета НИУ ВШЭ – Пермь и Студсовета общежития.
К приказу должны быть приложены все документы, подтверждающие факт совершения дисциплинарного проступка, указанные в пункте 6.10. Правил
с приложением представления руководителя факультета.
В случае принятия дисциплинарной комиссией НИУ ВШЭ – Пермь решения о неприменении к проживающему меры дисциплинарного взыскания издания приказа не требуется.
Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее 1 (одного) месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.».

Все вопросы повестки дня  рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки  проводила  Т.А.Андрианова
Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом в протокол,  - нет

Председатель ученого совета                                                     Г.Е.Володина

Ученый секретарь                                                                        Т.А.Андрианова